
Resolução nº 05/2018                Patos, 01 de Agosto de 2018.

           A Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde de Patos/PB, no uso de 
suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.142, de 28 de 
dezembro de 1990, e a Lei Municipal nº 4.973 de 15 de junho e,

Considerando o que determina a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012 do 
Conselho Nacional de Saúde, no que tange a composição do Conselho Municipal 
de Saúde.

RESOLVE:

I. Convocar a Comissão para coordenar o processo de escolha da nova composição 
de entidades para compor o Conselho Municipal de Saúde de Patos/PB para o 
quadriênio 2018/2022, conforme segue:

Presidente: Marcelo Melo Rodrigues (Representante do Conselho Estadual de Saúde 
de Paraíba)
Vice-Presidente: José Romildo de Sousa (Presidente do Coletivo Homens com mais 
Vida)
1º Secretário: Jamacyr Mendes Justino (Representante do Conselho Estadual de 
Saúde de Paraíba)
2º Secretário: Manoel de Lima Neto (Representante da Pastoral da Saúde)

Esta resolução entrará em vigor, a partir da data de sua publicação.

Claudemir Bento da Silva
Presidente do CMS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

 O SUPERINTENDENTE DA STTRANS DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município,

 CONSIDERANDO, o que consta na Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações,

 RESOLVE:

RATIFICAR, o Processo Administrativo Licitatório Nº 230/2018, contratar a 
empresa UNITINTAS UNIVERSO DAS TINTAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 03.998.680/0001-72, com endereço na Rua Leôncio Wanderley, 96, Centro no 
Município de Patos-PB, Cep: 58.700-120, no valor total de R$ 15.848,65 (Quinze 
Mil, Oitocentos e Quarenta e Oito Reais e Sessenta e Cinco Centavos), com objetivo 
de fazer a Dispensa de Licitação de nº 011/2018, para Contratação de Empresa 
Especializada no Fornecimento de Equipamentos Diversos em Atendimento as 
Necessidades da Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de Patos – PB/
STTRANS. 

Publique-se.

Patos-PB, 31 de Julho de 2018.

CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA 
SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE PATOS-PB

LICITAÇÕES

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0904/2018            Patos-PB, em 31 de julho de 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 02/08/2018, o servidor WEVERTON 
RUBENS SOUTO PEREIRA, matrícula n.º 31548504, do cargo em comissão de 
TESOUREIRO, lotado na Secretaria Municipal de Finanças.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 31 de julho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0905/2018            Patos-PB, em 31 de julho de 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 02/08/2018, o servidor MÁRCIO 
TRIGUEIRO CAROCA WANDERLEY DA NÓBREGA, matrícula n.º 31549383, 
do cargo em comissão de GERENTE DE FINANÇAS, lotado na Secretaria 
Municipal de Finanças.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 31 de julho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0906/2018            Patos-PB, em 31 de julho de 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 02/08/2018, o senhor MÁRCIO TRIGUEIRO 
CAROCA WANDERLEY DA NÓBREGA para assumir, em comissão, o cargo de 
TESOUREIRO, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças.   

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 31 de julho de 2018

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2018

GABINETE DO PREFEITO
DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 020/2018
Data do Contrato: 31 de Julho de 2018 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993
Partes Contratantes: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
DO MUNICÍPIO DE PATOS – PB/STTRANS – CONTRATANTE 
UNITINTAS UNIVERSO DAS TINTAS LTDA
 CNPJ: 03.998.680/0001-72 – CONTRATADO 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Equipamentos 
Diversos em Atendimento as Necessidades da Superintendência de Trânsito e 
Transportes Públicos de Patos – PB/STTRANS. 
Valor: R$ 15.848,65 (Quinze Mil, Oitocentos e Quarenta e Oito Reais e Sessenta e 
Cinco Centavos)
Unidade Orçamentária: Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de 
Patos – PB/STTRANS
Categoria Econômica: 3390.30 – Material de Consumo 
Período de Vigência: De 31.07.2018 até 31.12.2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo nº. 05 ao Contrato nº 366/2016.
Contratante: Prefeitura Municipal de Patos-PB. 
Contratado: CONSBRASIL - Construtora Brasil Ltda.
Objeto Contratual: Execução dos serviços de pavimentação em paralelepípedo em 
diversos bairros na cidade de Patos (PB). 
Modalidade: Concorrência Publica nº 005/2016.
Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO ADITIVO, após a devida 
supressão dos contratos de repasses nº: 0399.719-00/2015 (R$ 168.470,74) e 
0399.725-80/2015 (R$ 433.964,02), fica estabelecido o valor de R$ 12.788.482,77 
(Doze milhões, setecentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e dois reais 
e setenta e sete centavos), somando-se aos aditivos pactuados anteriormente, 
totalizando o valor total de R$ 13.769.042,55 (Treze milhões, setecentos e sessenta e 
nove mil, quarenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: Conforme orçamento vigente e demais convênios pactuados.
Fundamentação: constante no Artigo 57 e Incisos, da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial. 

Patos - PB, 31 de Julho de 2018

________________________________________
Dinaldo Medeiros Wanderley Filho

Prefeito Constitucional
- Contratante

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: termo aditivo nº: 02 ao contrato nº 238/2017; Partes: Prefeitura 
Municipal de Patos-PB e CONSERV CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI 
Objeto Contratual: Contratação de empresa para apoio na execução dos serviços de 
limpeza pública compreendendo a locação de veículos, máquinas com motorista, 
equipe para realização de coleta manual e mecanizada, transporte de resíduos sólidos 
domiciliares e comerciais, capina e limpeza manual de terrenos, poda de árvores, 
carga manual e mecanizada de entulhos, roçada manual e mecanizada, limpeza 
de sarjetas, meio fio e canaletas, caiação de guias e desobstrução de bueiros no 
município de Patos - PB; Modalidade: Pregão Presencial SRP Nº 045/2017; Objeto 
do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO ADITIVO, tem o objeto de altera por 
mais 12 (meses), o prazo de vigência, conforme preconiza as cláusulas contratual e 
obedecendo a lei de licitações e suas alterações. Fundamentação: constante na Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato 
inicial. Signatários: Pref. Dinaldo Medeiros Wanderley Filho e Conserv Construções 
e Serviços Eireli.

___________________________________________
DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

(PREFEITO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 108/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01.029/2018

AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO DESERTA E REABERTURA DE 
PRAZO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
VEÍCULO NOVO (ZERO QUILOMETRO) AMBULANCIA TIPO A, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE PATOS - PB.

O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as disposições 
da Lei Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com o que 
dispõe a Lei 10.520/02, por intermédio do seu PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE 
DE APOIO, tornam público a quem interessar, que a licitação Pregão Presencial 
01.029/2018, do tipo Menor Preço Por Item, conforme objeto em epígrafe, com data 
de abertura ocorrida no dia 31/07/2018 ás 09:00 horas, foi considerada “DESERTA”, 
face a ausência total de interessados. Assim, reabre-se o prazo para realização de 
novo certame, devendo ocorrer a Sessão Pública do Pregão no dia 14/08/2018, às 
09:00 horas.

INFORMAÇÕES (LOCAL DA SESSÃO): Os interessados poderão obter o Edital, 
no Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua 
Horácio Nóbrega, S/N, - Belo Horizonte – Patos – PB, em todos os dias úteis, no 
horário das 08h00min ás 14h00min ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos 
de licitações. CONTATOS: (83) 3423-1563 E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br

Patos (PB), 31 de Julho de 2018.

Publique-se

RAMON CASTRO NÓBREGA
- Pregoeiro Oficial -

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS  
GABINETE DO SUPERINTENDENTE

Fone: (83)3422-1019

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE 
TRÂNSITO  N.º 039/2018

A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, autarquia municipal, com 
personalidade jurídica própria, de direito público, patrimônio próprio, e autonomia 
administrativa, financeira e patrimonial, localizada a Rua Horácio Nóbrega, S/N- 
Bairro Belo Horizonte – Patos - PB, inscrita no CNPJ sob o nº 07.408.825/0001-
99, neste ato representada pelo seu Diretor Superintendente Cassius Cley Azevedo 
Bezerra, designado como autoridade de trânsito através da Lei Municipal nº 
3.408/2005, com base nas competências elencadas no Art. 24 da Lei Federal 
nº 9.503/97 – CTB, com fulcro nos seus Art. 280 e 281, e ainda, a Resolução nº 
619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito-CONTRAN, e considerando que a 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações de 
Autuação por Infração de Trânsito encaminhadas aos proprietários dos veículos, 
não comprovando a entrega aos destinatários, notifica-os das respectivas autuações, 
concedendo-lhes o prazo de 15 (quinze) dias, identificado em tabela no final deste 
Edital, e posteriormente divulgado no Diário Oficial do Município e no site oficial 
da Prefeitura Municipal de Patos/PB, para, caso queiram, apresentarem Defesa da 
Autuação e ainda, indicar o condutor infrator, nos termos das Resoluções nº 299/2008 
e 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito-CONTRAN, e Art. 257 do Código 
de Trânsito Brasileiro. A Defesa da Autuação deverá ser dirigida à Autoridade 
de Trânsito da STTRANS e instruída conforme a Resolução nº 299/2008 do 
CONTRAN, contendo no mínimo: requerimento assinado com as razões da defesa; 
cópia do auto de infração ou documento contendo a placa do veículo e número do 
auto de infração; cópia do CRLV; cópia do documento de identificação do requerente 
que comprove sua assinatura; procuração, quando for o caso; quando pessoa jurídica, 
documento que comprove a representação. A Defesa da Autuação e a indicação do 
condutor infrator poderão ser apresentadas pelo site superintendencia.sttrans@
patos.pb.gov.br; enviadas por remessa postal para Rua Horácio Nóbrega, s/n-Belo 
Horizonte Patos-PB CEP 58704-000; ou na forma presencial na própria sede da 
STTRANS. O Formulário de Indicação do Condutor Infrator deverá ser devidamente 
preenchido, assinado e acompanhado de cópia do documento de habilitação (CNH ou 
Permissão para Dirigir) do condutor infrator, além de documento de identificação do 
proprietário do veículo ou seu representante legal, o qual, neste caso, deverá juntar 
documento que comprove a representação. Ao proprietário cabe a responsabilidade 
nas esferas penal, cível e administrativa, pela veracidade das informações e dos 
documentos fornecidos. Não serão conhecidas Defesas da Autuação e indicação do 
condutor infrator apresentadas fora do prazo, sem reconhecimento de legitimidade, 
sem assinatura ou sem os documentos necessários, exigidos pela legislação. Seguem 
os dados na seguinte ordem: placa/UF, nº Auto de Infração, data do cometimento, 
Código/Desdobramento e data limite para defesa:

EDITAIS E AVISOSCONTRATOS E CONVÊNIOS



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2018

PLACA/UF
Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO CO-
METIMENTO

CÓDIGO DE DES-
DOBRAMENTO

DATA LIMITE 
PARA DEFESA

MNP4845 PB EPTA012163 09/07/2018 5487-0 17/08/2018

QFN8819 PB EPTA007361 03/07/2018 5185-1 17/08/2018

OFY4691 PB EPTA008402 11/07/2018 6122-0 17/08/2018

MON6002 PB EPTA011398 11/07/2018 7366-2 17/08/2018

NPU7812 PB EPTA013109 09/07/2018 5738-0 17/08/2018

MNU6434 PB EPTA011375 10/07/2018 6122-0 17/08/2018

NPZ5084 PB EPTA011377 10/07/2018 5401-0 17/08/2018

QFX2799 PB EPTA008373 09/07/2018 6041-2 17/08/2018

QFZ7010 PB EPTA007460 09/07/2018 6041-2 17/08/2018

OFH5628 PB EPTA007351 02/07/2018 6041-2 17/08/2018

QFD3130 PB EPTA011335 05/07/2018 6041-2 17/08/2018

MNS4663 PB EPTA008369 09/07/2018 5185-1 17/08/2018

OGG3156 PB EPTA007477 10/07/2018 5479-0 17/08/2018

NPT9552 PB EPTA008405 11/07/2018 6041-2 17/08/2018

MOP7144 PB EPTA011383 10/07/2018 5479-0 17/08/2018

MOW7803 PB EPTA005348 05/07/2018 6050-1 17/08/2018

NPR0401 PB EPTA008374 09/07/2018 6041-2 17/08/2018

OFF8818 PB EPTA008312 04/07/2018 5452-2 17/08/2018

NQK4626 PB EPTA008244 30/06/2018 5185-1 17/08/2018

OGB4922 PB EPTA007271 28/06/2018 5487-0 17/08/2018

QFG9948 PB EPTA009025 02/07/2018 5487-0 17/08/2018

MOG1313 PB EPTA005292 02/07/2018 5738-0 17/08/2018

OEX2647 PB EPTA007267 28/06/2018 5479-0 17/08/2018

QFG1775 PB EPTA005324 04/07/2018 7366-2 17/08/2018

MOU5490 PB EPTA008260 03/07/2018 5185-0 17/08/2018

MNB8078 PB EPTA008170 26/06/2018 5487-0 17/08/2018

OXO4543 PB EPTA005252 28/06/2018 7625-1 17/08/2018

QFZ0374 PB EPTA010036 28/06/2018 5487-0 17/08/2018

QFZ5025 PB EPTA013075 26/06/2018 6050-1 17/08/2018

ALN4198 PB EPTA007309 30/06/2018 7625-1 17/08/2018

NQI5053 PB EPTA011219 27/06/2018 5452-2 17/08/2018

FME0498 PB EPTA008265 03/07/2018 5185-1 17/08/2018

MOT2254 PB EPTA007333 02/07/2018 6041-2 17/08/2018

MOB7554 PB EPTA007233 26/06/2018 6041-2 17/08/2018

OFE3269 PB EPTA007217 26/06/2018 6041-2 17/08/2018

OFE9849 PB EPTA013096 05/07/2018 7633-2 17/08/2018

MNR7187 PB EPTA005308 03/07/2018 5541-1 17/08/2018

OET4362 PB EPTA011240 29/06/2018 6041-2 17/08/2018

OEV3031 PB EPTA008323 05/07/2018 6041-2 17/08/2018

OFX6121 PB EPTA011210 26/06/2018 6041-2 17/08/2018

NQG6961 PB EPTA011211 26/06/2018 6041-2 17/08/2018

NQG6961 PB EPTA007349 02/07/2018 6041-2 17/08/2018

QFN2618 PB EPTA007225 26/06/2018 6041-2 17/08/2018

OEU0157 PB EPTA011281 02/07/2018 6041-2 17/08/2018

QFR9965 PB EPTA007352 02/07/2018 6041-2 17/08/2018

QFL1489 PB EPTA008188 26/06/2018 6041-2 17/08/2018

OFY6307 PB EPTA007166 25/06/2018 6041-2 17/08/2018

QFI9603 PB EPTA007222 26/06/2018 6041-2 17/08/2018

KJW5783 PB EPTA010038 30/06/2018 5738-0 17/08/2018

QFO7946 PB EPTA011242 29/06/2018 6041-2 17/08/2018

NQC7805 PB EPTA008266 03/07/2018 5541-1 17/08/2018

QFC2684 PB EPTA011202 26/06/2018 6041-2 17/08/2018

MOK7803 PB EPTA007210 26/06/2018 6041-2 17/08/2018

MOK7803 PB EPTA008233 29/06/2018 6041-2 17/08/2018

QFH1508 PB EPTA011195 26/06/2018 6041-2 17/08/2018

KFI0595 PB EPTA014055 26/06/2018 7366-2 17/08/2018

QFO6968 PB EPTA011282 02/07/2018 6041-2 17/08/2018

QFX7417 PB EPTA008199 27/06/2018 6041-2 17/08/2018

NVE5984 PB EPTA007224 26/06/2018 6041-2 17/08/2018

OFE1020 PB EPTA007304 30/06/2018 5452-2 17/08/2018

NPW8727 PB EPTA015085 27/06/2018 6041-2 17/08/2018

PLACA/UF
Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO CO-
METIMENTO

CÓDIGO DE DES-
DOBRAMENTO

DATA LIMITE 
PARA DEFESA

MOM4833 PB EPTA011192 26/06/2018 6041-2 17/08/2018

OEV7082 PB EPTA007315 30/06/2018 5541-1 17/08/2018

NQB8518 PB EPTA011328 05/07/2018 6041-2 17/08/2018

QFJ0186 PB EPTA013017 13/06/2018 6122-0 17/08/2018

QFA9573 PB EPTA007272 28/06/2018 5487-0 17/08/2018

NPX4292 PB EPTA009036 05/07/2018 5185-0 17/08/2018

OEU1614 PB EPTA007263 28/06/2018 6050-1 17/08/2018

OGB1447 PB EPTA007296 29/06/2018 6041-2 17/08/2018

OFB1473 PB EPTA007382 04/07/2018 5487-0 17/08/2018

OGC6997 PB EPTA014056 28/06/2018 5487-0 17/08/2018

OFC9599 PB EPTA011220 27/06/2018 5452-5 17/08/2018

OGC6064 PB EPTA007264 28/06/2018 7625-1 17/08/2018

MNX8003 PB EPTA007327 02/07/2018 6041-2 17/08/2018

NQE9019 PB EPTA005127 17/06/2018 5525-0 17/08/2018

NQB7154 PB EPTA010018 15/06/2018 5525-0 17/08/2018

QFA6670 PB EPTA007395 04/07/2018 5550-0 17/08/2018

MNN6487 PB EPTA011261 30/06/2018 5541-1 17/08/2018

OJU3866 PB EPTA006046 27/06/2018 7633-1 17/08/2018

NQA8859 PB EPTA007312 30/06/2018 5452-2 17/08/2018

NQB5284 PB 135882 01/06/2018 5410-0 17/08/2018

QFO8074 PB EPTA007326 02/07/2018 6041-2 17/08/2018

QFB2379 PB EPTA005284 01/07/2018 5541-3 17/08/2018

OFC1063 PB EPTA018048 02/07/2018 5479-0 17/08/2018

OEX2701 PB EPTA018049 02/07/2018 5541-4 17/08/2018

QFT7317 PB EPTA011299 02/07/2018 5185-1 17/08/2018

QFT7317 PB EPTA007355 02/07/2018 5487-0 17/08/2018

MMU8852 PB EPTA007362 03/07/2018 5185-1 17/08/2018

KLX7559 PB EPTA007256 28/06/2018 5541-1 17/08/2018

QFG8634 PB EPTA011248 29/06/2018 6041-2 17/08/2018

MOC5585 PB EPTA005334 05/07/2018 5479-0 17/08/2018

QFQ0630 PB EPTA008258 03/07/2018 5185-1 17/08/2018

QFA5767 PB EPTA007184 25/06/2018 5479-0 17/08/2018

MNV9672 PB EPTA011179 26/06/2018 5398-0 17/08/2018

OFA1221 PB 132248 09/06/2018 5487-0 17/08/2018

OFA1221 PB EPTA007369 03/07/2018 5452-2 17/08/2018

QFM7493 PB EPTA007377 03/07/2018 6041-2 17/08/2018

KIJ6998 PE 134274 20/04/2018 5738-0 17/08/2018

MNX7826 PB EPTA005283 30/06/2018 7625-2 17/08/2018

OFE6186 PB EPTA007345 02/07/2018 6041-2 17/08/2018

Total de autuações publicadas neste edital: 100 (cem). Demais informações devem 
ser obtidas através do Fone: (83) 3422-1019

Patos/PB, 31 de Julho de 2018
_________________________________
CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA
Diretor Superintendente

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS  
GABINETE DO SUPERINTENDENTE

Fone: (83)3422-1019

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO-N.º 039/2018

A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, autarquia municipal, com 
personalidade jurídica própria, de direito público, patrimônio próprio, e autonomia 
administrativa, financeira e patrimonial, localizada a Rua Horácio Nóbrega, S/N- 
Bairro Belo Horizonte – Patos - PB, inscrita no CNPJ sob o nº 07.408.825/0001-99, 
neste ato representada pelo seu Diretor Superintendente Cassius Cley Azevedo Bezerra, 
designado como autoridade de trânsito através da Lei Municipal nº 3.408/2005, com 
base nas competências elencadas no Art. 24 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB, 
com fulcro nos seus Art. 280 e 281, e ainda, a Resolução nº 619/2016 do Conselho 
Nacional de Trânsito-CONTRAN, e considerando que a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações de Penalidade de Multa por 



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2018

Infração de Trânsito encaminhadas aos proprietários dos veículos, não comprovando 
a entrega aos destinatários, notifica-os das respectivas penalidades, concedendo-
lhes o prazo de 15 (quinze) dias conforme será expresso em tabela no final deste 
Edital, e posteriormente divulgado no Diário Oficial do Município e no site oficial da 
Prefeitura Municipal de Patos/PB, para, caso queiram, apresentarem Recurso junto 
a JARI do município de Patos/PB, e ainda, se preferir, efetuar o pagamento da multa 
com desconto, nos termos das Resoluções nº 299/2008 e 619/2016 do Conselho 
Nacional de Trânsito-CONTRAN, e do Código de Trânsito Brasileiro. O Recurso 
deverá ser dirigido à Autoridade de Trânsito da STTRANS e instruído conforme a 
Resolução nº 299/2008 do CONTRAN, contendo no mínimo: requerimento assinado 
com as razões do recurso; cópia do auto de infração ou documento contendo a placa 
do veículo e número do auto de infração; cópia do CRLV; cópia do documento de 
identificação do requerente que comprove sua assinatura; procuração, quando for o 
caso; quando pessoa jurídica, documento que comprove a representação. O recurso 
poderá ser apresentado pelo site superintendencia.sttrans@patos.pb.gov.br; enviado 
por remessa postal para a Rua Horácio Nóbrega, s/n-Belo Horizonte Patos-PB CEP 
58704-000; ou na forma presencial na própria sede da STTRANS. Ao proprietário 
cabe a responsabilidade nas esferas penal, cível e administrativa, pela veracidade 
das informações e dos documentos fornecidos. Não será conhecido o Recurso 
apresentado fora do prazo, sem reconhecimento de legitimidade, sem assinatura 
ou sem os documentos necessários, exigidos pela legislação. Seguem os dados 
na seguinte ordem: placa/UF, nº Auto de Infração, data do cometimento, Código/
Desdobramento, data limite para recurso, e o valor da multa: 

PLACA/UF Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO 
COMETI-
MENTO

CÓDIGO DE 
DESDOBRA-

MENTO

DATA LI-
MITE PARA 
RECURSO

VALOR DA 
MULTA C/

DESCONTO

OGD9773 PB 132884 26/04/2018 5452-5 17/08/2018 R$ 156, 18

MMZ311 PB 135074 05/05/2018 7625-1 17/08/2018 R$ 234, 77

LAM6950 PB 135080 08/05/2018 5487-0 17/08/2018 R$ 156, 18

OEX8213 PB 135064 02/05/2018 5550-0 17/08/2018 R$ 104, 12

QFT2459 PB 135076 05/05/2018 5487-0 17/08/2018 R$ 156, 18

QFG6470 PB 135183 08/05/2018 5568-0 17/08/2018 R$ 156, 18

QFW0823 PB 132888 10/05/2018 5452-5 17/08/2018 R$ 156, 18

NQY8916 PB 133700 04/05/2018 5410-0 17/08/2018 R$ 104, 12

NPT3090 PB 133587 07/04/2018 5738-0 17/08/2018 R$ 234, 77

QFH4106 PB 134840 02/05/2018 5487-0 17/08/2018 R$ 156, 18

QFK9660 PB 135086 08/05/2018 5487-0 17/08/2018 R$ 156, 18

QFK9660 PB 132970 28/04/2018 5401-0 17/08/2018 R$ 156, 18

QFL3337 PB 132895 10/05/2018 5487-0 17/08/2018 R$ 156, 18

QFW0757 PB 134337 17/04/2018 6041-2 17/08/2018 R$ 156, 18

NQJ3389 PB 135087 08/05/2018 5487-0 17/08/2018 R$ 156, 18

QFL6330 PB 135252 02/05/2018 7633-2 17/08/2018 R$ 234, 77

NQK9714 PB 135153 02/05/2018 5487-0 17/08/2018 R$ 156, 18

OGE2639 PB 135082 08/05/2018 5452-2 17/08/2018 R$ 156, 18

OFC0699 PB 134415 21/04/2018 5452-1 17/08/2018 R$ 156, 18

OEU9103 PB 134296 27/04/2018 5550-0 17/08/2018 R$ 104, 12

OFC5523 PB 133512 26/03/2018 5452-5 17/08/2018 R$ 156, 18

NPR9731 PB 133782 05/04/2018 5479-0 17/08/2018 R$ 104, 12

OEW3250 PB 133146 27/03/2018 7048-1 17/08/2018 R$ 234, 77

MMS3760 PB 134121 11/04/2018 5410-0 17/08/2018 R$ 104, 12

OFX1253 PB 133719 11/04/2018 6050-1 17/08/2018 R$ 234, 77

OFZ6296 PB 133928 09/04/2018 5487-0 17/08/2018 R$ 156, 18

QFQ0188 PB 133591 08/04/2018 6050-1 17/08/2018 R$ 234, 77

MOQ6407 PB 133675 08/04/2018 5479-0 17/08/2018 R$ 104, 12

MOE6446 PB 133184 07/04/2018 5380-0 17/08/2018 R$ 104, 12

OFC3195 PB 133776 05/04/2018 5452-5 17/08/2018 R$ 156, 18

OEY3806 PB 133722 14/04/2018 5738-0 17/08/2018 R$ 234, 77

NQH8169 PB 131281 19/04/2018 5452-2 17/08/2018 R$ 156, 18

MOT3636 PB 134302 14/04/2018 5487-0 17/08/2018 R$ 156, 18

MNA8032 PB 134668 28/04/2018 5550-0 17/08/2018 R$ 104, 12

MNH7163 PB 134955 20/04/2018 6041-2 17/08/2018 R$ 156, 18

NPV5015 PB 134510 14/04/2018 6041-2 17/08/2018 R$ 156, 18

MOV7000 PB 133118 24/03/2018 5452-2 17/08/2018 R$ 156, 18

OXO8094 PB 132603 02/04/2018 5487-0 17/08/2018 R$ 156, 18

NPV6062 PB 133527 26/03/2018 7048-1 17/08/2018 R$ 234, 77

PGP0938 PB 133559 23/03/2018 5541-4 17/08/2018 R$ 156, 18

NPR2786 PB 133792 07/04/2018 5487-0 17/08/2018 R$ 156, 18

MNM6294 PB 134775 28/04/2018 5550-0 17/08/2018 R$ 104, 12

OFX5730 PB 135341 24/04/2018 5452-5 17/08/2018 R$ 156, 18

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

PLACA/UF Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO 
COMETI-
MENTO

CÓDIGO DE 
DESDOBRA-

MENTO

DATA LI-
MITE PARA 
RECURSO

VALOR DA 
MULTA C/

DESCONTO

NPV5252 PB 134140 14/04/2018 5487-0 17/08/2018 R$ 156, 18

MOQ6116 PB 134354 21/04/2018 5452-1 17/08/2018 R$ 156, 18

MNU0653 PB 134503 14/04/2018 5487-0 17/08/2018 R$ 156, 18

QFZ0574 PB 133249 02/04/2018 5479-0 17/08/2018 R$ 104, 12

NQJ3389 PB 133234 02/04/2018 5452-2 17/08/2018 R$ 156, 18

QFQ0630 PB 133680 11/04/2018 5487-0 17/08/2018 R$ 156, 18

QFQ0630 PB 133769 05/04/2018 5487-0 17/08/2018 R$ 156, 18

NPX4292 PB 133594 09/04/2018 5550-0 17/08/2018 R$ 104, 12

OEU7893 PB 134769 25/04/2018 6050-1 17/08/2018 R$ 234, 77

MMX3799 PB 133992 30/04/2018 5487-0 17/08/2018 R$ 156, 18

KQN7597 RN 133517 26/03/2018 5452-2 17/08/2018 R$ 156, 18

KLE7232 PB 135687 28/04/2018 5550-0 17/08/2018 R$ 104, 12

NQK4843 PB 135354 03/05/2018 5452-1 17/08/2018 R$ 156, 18

MOJ4039 PB 135677 28/04/2018 5550-0 17/08/2018 R$ 104, 12

MNA9046 PB 135367 11/05/2018 6041-2 17/08/2018 R$ 156, 18

MOK7803 PB 133262 08/05/2018 7048-3 17/08/2018 R$ 234, 77

OFZ0038 PB 132924 04/05/2018 7625-2 17/08/2018 R$ 234, 77

Total de penalidades publicadas neste edital: 60 (sessenta). Demais informações 
devem ser obtidas através do Fone: (83) 3422-1019
Patos/PB, 31 de Julho de 2018
______________________________
Cassius Cley Azevedo Bezerra
Diretor Superintendente


